
- 1 - 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度 第 1 号 

 

令和４年５月９日 

  

横 浜 市 立 青 葉 台 小 学 校 

校 長  藤 原  明 美 

横浜市立青葉台小学校 PTA 

役員会 代 表 

 

家庭数 

令和 4 年度 

運営委員会 活動スタート！ 

本年度の活動目標 

輝け！あおばスマイル 

新型コロナウイルスの感染防止対策のため、今年度も行事やイベント等の中止や延

期、縮小が予測されます。保護者同士の顔合わせの機会も減り、コミュニケーショ

ンがなかなか取りにくい状況は続きますが、お互いに協力し合い、アイディアを出

し合って、子どもたちの一度きりの小学校生活が笑顔あふれるものになるように、

サポートしていきたいと考えております。このような思いからスローガンと活動目

標を決めました。 

子どもたちはもちろん、先生方、保護者、地域の方々等、皆さまが笑顔で過ごせる

ような環境作りを目指して取り組んでまいります。また、私たち役員会・運営委員

会のメンバーも含め、保護者の皆さまにとって、PTA が重荷になることなく楽し

く活動できる工夫を考えながら、一年間活動していきたいと思います。 

どうぞご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

心のふれあいを大切に 笑顔あふれる環境作りをめざします 

スローガン 

風薫るすがすがしい季節となりました。 

令和 4 年度より新組織 6 年目となります私たち運営委員会は、 

4 月 2１日の第 1 回運営委員会より今年度の活動をスタートいたし

ました。今年度も新型コロナウイルス感染症対策のため、役員会、

校外委員会、校内委員会、学級協力委員会、選出委員会という枠組

みで、書面による第 1 回運営委員会を開催いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

例年５月下旬に新旧役員会が揃い、会員の皆さまと共に定期総会を開催いたしますが、 

今年度も新型コロナウイルス感染症対策により大勢での会合がもてないため、 

書面開催の運びとなりました。 

別紙「定期総会(書面総会)のお知らせ」をお読みいただき、「承認書」をご提出ください。 

承認書にご記入いただきましたご意見やご質問は今後の運営委員会で取り上げてまいります。 

代表 ごあいさつ 

定期総会のお知らせ 

役員会より 

青葉の美しい季節になりました。 

会員の皆さまには、日頃より PTA 活動に多大なるご協力・ご支援を賜り、 

心より感謝申し上げます。長引く新型コロナウイルス感染拡大予防対策により、 

昨年に引き続き混乱した状況が続いており、皆さまも先が見えない中、不安を感じ

ていらっしゃることと思います。このような状況の中、 前年度役員会の皆さまに

は、コロナ禍での PTA 活動の在り方について、従来の在り方を踏まえつつ、無理

のないより活動しやすい環境を整えてくださいました。心からお礼申し上げます。

今年度も、引き続きより良い方法を模索しながら、役員会一同力を注いで行く所存

です。運営委員会の皆さまに、お力を借りながら、共に活動していきたいと考えて

おります。至らない点が多々あるかと思いますが、令和 4 年度役員会の 7 名で「力

を合わせて、お互い足りない部分は補い合い、助け合いながらみんな笑顔で乗り越

えていこう」という気持ちで、取り組んでいきたいと考えております。 

どうぞ一年間よろしくお願いいたします。 

 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

           

保護者の皆さま、日頃の安全指導や見守りへのご協力ありがとうございます。 

入学・進級してしばらく経ちました。ご家庭で今一度、登下校のルールやマナーについて 

確認してみましょう！ 

●歩道
ほどう

を歩く
ある

ときは、広がって
ひろ

歩いて
ある

ないかな？ちゃんと白線
はくせん

や縁
えん

石
せき

の内側
うちがわ

を歩こう
ある

。   

●信号
しんごう

をきちんと見て
み

いるかな？自分
じぶん

の目
め

で確認
かくにん

しよう。 

●信号
しんごう

待ち
ま

のときは、車道
しゃどう

から離れた
はな

ところで待とう
ま

。 

●横断
おうだん

歩道
ほどう

を渡る
わた

ときは、左右
さゆう

をよく見て
み

、車
くるま

が止まった
と

ことを確認
かくにん

してから渡ろう
わた

。 

●登校
とうこう

時間
じかん

は早すぎたり
はや

遅すぎたり
おそ

していないかな？ 

●決
き

められた正
ただ

しい通学
つうがく

路
ろ

を通
とお

っているかな？ 登
とう

下校
げ こ う

は同
おな

じ道
みち

を通
とお

ろう。 

親子
おやこ

で 話そう
はな

！ 交通
こうつう

ル ー ル と マ ナ ー 

 

全ての児童が安全に、安心して登下校できますよう 

引き続き保護者の皆さまのご理解とご協力を 

お願いいたします。 

◆4 月 8 日（金）登校訓練を実施しました 

従来、通学路確認を目的に新一年生の下校訓練を実施してきましたが、下校時の訓練で

は学童利用の児童が参加できないため、今年度より登校訓練へ切り替えました。 

また、当初は全児童で 3 日間の実施を計画しておりましたが、コロナウイルス感染状況

を鑑み、新一年生と高学年児童 1‐2 名参加で 1 日のみへと変更し実施いたしました。 

ご協力いただきました皆さま、ありがとうございました。 

登校訓練当日は、高学年児童が一年生と手をつなぎ登校する姿、登校班のように班全員

で同行する様子、その後ろで一年生の保護者が見守る姿が見られました。 

来年度も引き続き、登校訓練を実施する方向で検討しております。 

 

 

◆横断旗の使い方 

日頃、安全指導の際に使用いただいております「横断旗」の使い方について、今一度、 

横浜市の「はたふり誘導ハンドブック」をご確認お願いいたします。 

hatahurihandbook.pdf (yokohama.lg.jp) 

 

 

 



- 4 - 

「ウェブベルマーク」とは、オンライン

サイトから買い物をすると、売上金の一

部が指定した学校に支援金として送られ

るシステムです。是非ご活用ください。 

 

 

                                  

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

               

                              

                              

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 置き傘について 

各教室の用具入れの中に置き傘が１～２本あります。 

必要な時にお使いいただけます。 

 

WebBellmark（https://www.webbellmark.jp/） 

 

 

 

◆  ベルマーク回収について 

昨年度に引き続き、新型コロナウイルス対策を考慮しながら、ベルマーク活動を実施の予定です。 

ご協力お願いいたします。 

回収箱を職員室前に設置しております。できるだけ、枚数が集まってからご持参いただくよう、 

お願いいたします。 

 

〈回収方法〉 

① ベルマーク番号別に袋に入れてください。※袋は使用済みの封筒・小さなジップロックなど。 

② 袋の表面にベルマーク番号を大きく記入してください。記名・クラスは不要です。（写真①） 

③ お子さんに持たせてください。いつでも OK！です。 

④ 職員室前のベルマーク回収箱に入れてください。（写真②） 

 

写真① 

 

写真② 

 

★「ウェブベルマーク」活動も併せてお願いいたします。 

。 

 

〈 



- 5 - 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

広報誌「あおば」第 133 号
を発行できるように取り組
んでいます。 
 
内容は「入学式の写真」、「先
生紹介」、「放課後キッズク
ラブ紹介」 
などを予定しています。 
 
どうぞお楽しみに！ 
 

ご意見をお待ちしています 

「会員の皆さまに対して 開かれた PTA 委員会」 

という目的のもと、今年度も引き続き「PTA 意見箱」の設置をしています。 

意見箱の場所は、北校舎 1 階の階段下です。匿名でも受け付けておりますが 

お寄せいただいた質問に明確にお答えするためにも、 

なるべくお名前をご記入いただきますようよろしくお願いいたします。 

ご意見はメールでも受け付けています。 

今年度の PTA 専用アドレスは aoshopta.r4bd@gmail.com です。 

皆さまのご意見をお待ちしています。 
メールからのご意見はこち

らの QR コードを読み取っ

ていただくと便利です 

吊り下げ名札の色は毎年変更しておりま

す。令和４年度はピンク色の用紙の吊り

下げ名札です。前年度のものは使用でき

ません。来校される際は、必ず保護者用

吊り下げ名札を携帯してください。  

皆さまのご協力をお願いいたします。 

 

お手元に今年度のものがない場合、 

PTA 専用アドレス

(aoshopta.r4bd@gmail.com) 

にご連絡ください。 

名札ホルダーは６年間使用いたします。 

なお、卒業時には各自で廃棄してくださ

い。 

万が一不足分がありましたら、 

PTA アドレスまでご連絡ください。 

吊り下げ名札について 

広報誌「あおば」第 135 号

を発行できるように取り組

んでいます。 

内容は「入学式の写真」、 

「先生紹介」、「放課後キッ

ズクラブ紹介」 

などを予定しています。 

どうぞお楽しみに！ 


